ordinariorum homines, quos saevore suo amplestebantur, commen-
dauerant, tandem vim nominationum legitimarum induisse, num
aliud inde redundabat, quam ipsum illud precum discriminem? Eslae
minus probabile, preces legitimas a singulis Imperatoribus et Ducibus
seculo XIII. et XIV. ad singulos collatores ordinarios ideo vna, aut
bina, aut plane nulla vice directas esse, quia ab aliis semel tantum, ab
aliis bis, ab aliis nunquam admitti consueverant? Si quis vero apud
animum perpendat potentiam Ducum Brunsvicensium, vinculum, quo
Episcopi et Abbates Imperatoribus obstringebantur, collationemque
beneficiorum Ecclesiae Germanicae maiorum et minorum ab aucto-
ritate Pontificum Romanorum per secula plura immunem, parum pro-
fecto aut omnino nihil mirabitur, Monasteria et Episcopos Abbates-
que, vel adeo Pontifices Romanos Imperatorum et Ducum preces pa-
tienter pertulisse.

Sunt ergo indicia transactionis, quam genitricem iuris precum
primariarum esse ANONYMVS autem, incertae argumentationis. Ipsa
vero dictio precum primariarum cum conjecturae de trans-
actione aduersetur, malae versioni addicitur. Sed a vero haud ita
multum aberrauerit, qui rationes, quibus Scribarum in genium lin-
guae latinae et germanicae peccatum comprobatur, idoneas esse ne-
get. Nam licet quidem, ut fas est, concedatur, vocem Bede, qua
maiores nostri preces primarias appellabant, olim non solum preces,
sed etiam pensionem praestationemque iure debitam significasse;
exempla tamen vocabulorum, e lingua vernacula in sermonem lati-
num ab uno alteroue Scriptore male translatorum, absque iniuria ad
alios trahi nequeunt, nisi eiusdem vitiis aliunde arguantur. Scribæ
igitur, qui literas presentationis caesareae primitus latina lingua con-
cipiebant, de origine iuris praesentandi aut certiores euaserant, aut
eam ignorabant. Atqui si vel maxime nescirent, unde et quo tem-
pore ius illud caesareum enatum esset; probe tamen nouerant, colla-
tionem beneficiorum minorum a potestate Imperatorum nec unquam
peper-

pependisse, nec sua aetate pendere. Quod autem cum scirent, quem, quaeſo, significatum vocabuli Bede habebant, qui alteri potissimum praeferretur, niſi significatum precandi, et quam vocem latinam, qua ille aptius exprimeretur, niſi vocem precum? Si vero, quod est alterum, cognouerant natales iuris praefendant imperialis, eosdem ſibi persuasum habebant aut conueniōni aut liberalitati et obſequio debetri, quo collatores ordinarii hominibus ad preces Imperatorum de beneficiis ecclesiasticis ſaepius confueuerant prouidere. De conuentione ſi ipsis conſtabat, quenaam erat ratio, cur in literis praefectionis vocem Bede vocabulo Precum, quam Precariae vel Petitionis vel iuris adeo conuentione quaeſiti exprimere mallen? Num, vt ANONYMVS coniecit, quia vocabulum Precariae negotiis certis iam vindicatum videbant? Sed praefentatio caſarea ſimile erat negotium, et, quatenus ius praefendant aequa, ac Precaria, potestate exigeendi inuoluebat, eatenus utriusque notio ſub eodem genere comprehendebatur. An timore Clericorum, vt rursus voluit ANONYMVS? Enim vero Clerici in praefectiones Imperatorum tranſigendo conſenſerant. Numne metu Pontificum Romanorum? At hi, cum transactionem edociti eſſent, praefectiones imperiales tacendo perferebant, ANONYMO ipſo ita mōnente. An ex imitatione eorundem Pontificum? Verum hi non erat ius quaeſitum, vt erat Imperatoribus. Deerant igitur idoneae caſae, cur Scribae precum potius diſtione, quam vocabulo uterentur, quod magis conueniret rei conſignandae. Caſis autem huiusmodi defiſcentibus, aequitas ſuadet, vt ne Scribis inalae versionis vitio vertamus diſtione, quam, ipſa re ita urgente, ab iis adhibitam eſſe, non eſt, cur negemus. E contrario ſi iidem Scribae didicerant, ius praefendant caſareum ex liberalitate et obſequio Clericorum emanaffe; nullum Oberat impedimentum, quominus Bede verterent Preces. Quemadmodum enim collationes benefiſiorum ecclesiasticorum, ad quas ab initio Imperatores ordinarium collatorem nonniſi precando permouerant, poſtea exigi cooperant, ita significa-